RESOLUÇÃO CMDCA N° 04/2023

Errata ao edital Nº 001/2023 – Edital que
abre inscrições para do Processo de
Eleição dos Conselheiros Tutelares do
Município de São Sebastião de Lagoa de
Roça – PB para o quadriênio 2024/2028.

 O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE- CMDCA e o PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL
ELEITORAL - CEE DO PROCESSO DE ESCOLHA EM DATA UNIFICADA DO
MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB criada pela
Resolução do CMDCA nº 02/2023, de 10 de março de 2023, no uso das
atribuições legais com base na Lei Federal nº 8.069/90 – ECA e na Lei Municipal
Nº 612/2022 e suas alterações, e observadas as determinações da Resolução
do CONANDA 231/2022,que regulamenta o  Processo de Escolha em Data
Unificada dos membros do Conselho Tutelar do Município de São Sebastião de
Lagoa de Roça – PB para o quadriênio 2024/2028, TORNA PÚBLICO A
ALTERAÇÃO NO EDITAL Nº01/2023 para a Eleição dos membros do Conselho
Tutelar de São Sebastião de Lagoa de Roça - PB:

RESOLVE:

Art.1º. Informa-se que todas as datas constantes no item de DA
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DAS CANDIDATURAS, estarão
atualizadas conforme calendário abaixo:

Data Etapa
15/05/2023 Publicação, pela Comissão Especial do processo de escolha, da

lista dos candidatos inscritos.
16 a 22/05/2023 Abertura do prazo de 5 (cinco) dias para impugnação das

candidaturas junto à Comissão Especial, pela população em
geral, encaminhando-se cópia ao Ministério Público.
OBS. Local: prédio da Secretaria de Assistência Social, nesta
cidade, em horário de atendimento ao público das 8h às 12h

Até 26/05/2023 Havendo impugnação, a Comissão Especial notificará os
candidatos impugnados, com abertura do prazo de 5 dias para
defesa.

Até 31/05/2023 Realização de reunião da Comissão Especial para decidir
acerca da impugnação e análise do registro das candidaturas

31/05/2023 Publicação da relação dos candidatos inscritos, deferidos e
indeferidos, pela Comissão Especial.

01/06/2023 a
07/06/2023

Prazo de interposição de recurso acerca do resultado das
inscrições.
OBS. Local: prédio da Secretaria de Assistência Social, nesta
cidade, em horário de atendimento ao público das 8h às 12h

Até 14/06/2023 Julgamento, pelo CMDCA, dos recursos interpostos, com
publicação acerca do resultado

16/06/2023 Publicação, pelo CMDCA, de relação final das inscrições
deferidas e indeferidas após o julgamento dos recursos pelo
CMDCA, com cópia ao Ministério Público.

06 e 07/07/2023 Capacitação dos candidatos para a prova de conhecimentos
09/07/2023 Aplicação da prova
24/07/2023 Publicação dos resultados da prova e abertura do prazo de 2

(dois) dias para recurso dos candidatos
Até 28/07/2023 Publicação do resultado final da prova pela Comissão Especial,

bem como da lista final dos candidatos habilitados, com cópia
ao Ministério Público

01/08/2023 Reunião com os candidatos habilitados para orientações acerca
das condutas vedadas

01/08/2023 Início do período de campanha/propaganda eleitoral
03/08/2023 Sessão de apresentação dos candidatos habilitados
18/09/2023 Divulgação dos locais de votação
01/10/2023 Eleição

Imediatamente
após apuração

Publicação do resultado da apuração

10/01/2024 Posse

Art. 2º. Permanecem em pleno vigor todos os demais itens do Edital
01/2023.

Art. 3o Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.
.

São Sebastião de Lagoa de Roça – PB, 15 de maio de 2023.

Helton Pablo Moura Santos       Wellington dos Santos
   Presidente do CMDCA               Presidente da CEE

RESOLUÇÃO CMDCA N° 05/2023

Publica a relação dos inscritos para  do
Processo de Eleição dos Conselheiros
Tutelares do Município de São Sebastião de
Lagoa de Roça – PB para o quadriênio
2024/2028 e abertura do prazo de 5 (cinco)
dias para impugnação das candidaturas junto
à Comissão Especial, pela população em
geral.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE –
CMDCA e COORDENADORA DA COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL - CEE DO
PROCESSO DE ESCOLHA EM DATA UNIFICADA DO MUNICÍPIO DE SÃO
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA– PB criada pela Resolução do CMDCA nº 02/2023,
de 10 de março de 2023, no uso das atribuições legais com base na Lei Federal nº
8.069/90 – ECA e na Lei Municipal Nº 612/2022 e suas alterações, e observadas as
determinações da Resolução do CONANDA 231/2022,que regulamenta o  Processo de
Escolha em Data Unificada dos membros do Conselho Tutelar do Município de São
Sebastião de Lagoa de Roça – PB para o quadriênio 2024/2028, TORNA PÚBLICO A
RELAÇÃO DOS INSCRITOS  para a Eleição dos membros do Conselho Tutelar de São
Sebastião de Lagoa de Roça - PB:

RESOLVE:

Art. 1º. Publicar a relação dos inscritos por ordem alfabética para do Processo de
Eleição dos Conselheiros Tutelares do Município de São Sebastião de Lagoa de Roça
– PB para o quadriênio 2024/2028.

Art. 2º. Abertura do prazo de 5 (cinco) dias para impugnação das candidaturas junto à
Comissão Especial, pela população em geral, no prédio da Secretaria de Assistência
Social, nesta cidade, em horário de atendimento ao público das 8h às 12h.

Art. 3º. Fim do prazo para impugnação em geral 16/05//2023 a 22/05/2023.

Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se
disposições em contrário.

São Sebastião de Lagoa de Roça, 15 de maio de 2023.

Helton Pablo Moura Santos    Wellington dos Santos
  Presidente do CMDCA     Coordenador da CEE

ANEXO I

Nº INSC. NOME
01 Elvis da Silva Santos

02 Cícero Arisson de Melo Soares

03 Ana Cláudia da Silva Dantas

04 Francisco de Assis Chaves

05 José Robson da Cruz Bezerra

06 Maria Estela da Silva Cruz

07 Maria Auxiliadora dos Santos Lima

08 Samara Suely Santos Pereira

09 Venicio Patrício Guedes

10 Yorranny Martins Lopes Damásio

11 Fabrícia Lígia Gonçalves da Costa

12 Matheus Winícios Santos de Farias

São Sebastião de Lagoa de Roça, 15 de maio de 2023.

Helton Pablo Moura Santos    Wellington dos Santos
  Presidente do CMDCA    Coordenador da CEE